
VÝROČNÍ 
ZPRÁVA 
2003

D I E C É Z N Í  

C H A R I T A  

Č E S K É  

B U D Ě J O V I C E



2

SLOVO ÚVODEM 

Každého potěší a svědčí o ušlechtilosti, 

slyšíme-li v rozhlase, televizi nebo čteme 

v novinách o vyjádření vděčnosti, poděkování

za pomoc, ocenění záslužného činu. 

A tak zahraná píseň, zveřejnění jména, 

zdůraznění dobrého, nebo i záslužného činu

povzbudí, potěší a je na místě! Dáváme zde 

opět do rukou veřejnosti, našich přátel a spo-

lupracovníků tuto skromnou Výroční zprávu

naší českobudějovické Diecézní charity.

Předkládáme přehled o vykonané charitní 

práci, poskytnuté pomoci a splněných úko-

lech. Nabízíme přehled působení naší charity 

v diecézi, v republice i mimo naší zem. Vděčně

však chceme ukázat na velkou dobrotu našich

dobrodinců, ať už jednotlivců nebo institucí,

kteří nám svěřili své dary, byli nápomocni při

uskutečňování našich projektů, ukazují své

sympatie i před veřejností a za nás se modlí!

Nemůže nám být upřeno, že naše charitní 

práce je pro stát a společnost naléhavě 

užitečná a potřebná. Charita chce svou pomo-

cí dosáhnout i tam, kam ani úřady plně 

dosáhnout nemohou. Naplňujeme tedy důvěru

a chceme svou službou pokračovat v dialogu 

a spolupráci se složkami státní i veřejné 

správy. Následující stránky také naznačí narů-

Při návštěvách nemoc-

ných a při setkání 

s bezdomovci a postiže-

nými lidmi pociťuji 

téměř vždycky, jak je

třeba stálé péče. Snažím

se být nablízku, ale

mnohé naléhavé povin-

nosti mě nutí jít dál.

Tehdy zvlášť myslím na

Vás, pracovníky charity,

že jste a máte být 

pozornou přítomností 

a službou v terénu a ve

strukturách společnosti,

abyste ve jménu Krista

samého a s mým pože-

hnáním pomáhali jak to

jde, rostli ve zkušenosti služby a oběti.

Děláte-li to, moc Vám děkuji.

Vždycky obdivuji vynalézavost, podnikavost

ale i prostou, světu neviditelnou věrnost běž-

ným všedním úkonům péče o potřebné. 

Chci Vám připomenout něžnou a pronikavou, 

v pravdě mystickou účinnou vděčnost Boží,

která se projevuje jako požehnání, když sám

Ježíš říká: „Cokoliv jste učinili jednomu 

z těchto mých maličkých, mně jste učinili."

Ze srdce Vám žehnám

MONS .  J I Ř Í PAĎOUR ,  OFMCAP.

biskup českobudějovický



3

SLOVO ÚVODEM 

stající a často těžké úkoly, které má charita 

v příštím období plnit nebo dokončit.

Drahé sestry, drazí bratři, charitní zaměstnan-

ci a spolupracovníci! Vaše práce, někdy 

nedoceněná, má nezastupitelnou důležitost 

ve stále narůstajících potřebách a důsledcích

rozrůstající se nezaviněné chudoby, ba i násilí

a ohrožení. Do tohoto světa jsme posláni 

s charitním úkolem pomoci a záchrany. Denně

však zakoušíme, že sami ze sebe nemůžeme

obstát. Boží Syn, náš Pán Ježíš, vstoupil 

do Otcem stvořeného světa, aby ho naplnil

svým Duchem Boží lásky. A On je to, který 

posílá své učedníky:"Jděte, ukazujte, oživujte,

vyhánějte zlé duchy. Zadarmo jste dostali, 

zadarmo dávejte!" (Hlásat Evangelium, konat

bohoslužbu a sloužit potřebným). Toto poslá-

ní máme naplňovat my, jako charita. Sílu 

tohoto poslání máme uplatňovat ve svých 

lidských slabostech, nedostatečných prostřed-

cích a narůstajících obtížích. Dílo charity 

je dílo lásky. Bez lásky Bohem nám do srdce

vložené nevykonáme a nedokončíme nic. 

Už 2 tisíce let církev hlásá Evangelium, posvě-

cuje svět  bohoslužbou a slouží charitou. 

My jsme povoláni, abychom dále konali svou

službu v těchto našich dnech.

Vážení dobrodinci, milí spolupracovníci, 

přijměte poděkování! Kéž povzbuzeni, s Boží

pomocí i nadále plníme své poslání!

P.  HU G O JO S E F P I T E L ,  O.  PRA EM

prezident Diecézní charity České Budějovice   

Rok 2003 byl rokem, kdy se na charitách 

udělal veliký kus práce. Upřímné poděkování

proto patří všem, kteří se podíleli na uskuteč-

ňování pomoci potřebným, zvláště postiženým

povodněmi. Ať jako sponzoři a dárci doma 

i v zahraničí (charity v Německu, Itálii,

Renovabis ) nebo jako zaměstnanci, dobrovol-

níci a spolupracovníci na všech charitách.

Služba charity se rozšířila do nových středisek

ve Starém Městě pod Landštejnem, 

v Sousedovicích, vznikají nové projekty 

v Táboře, Pelhřimově, Veselí nad Lužnicí, Týně

nad Vltavou. Největší objem práce a finanč-

ních prostředků byl vynaložen na pomoc 

postiženým povodněmi.

Děkuji všem, kteří se podíleli na práci 

humanitárního skladu, linky psychosociální

pomoci, v terénu jako povodňoví asistenti, 

děkuji koordinátorovi, ekonomovi, celému 

týmu na Diecézní charitě.

MG R.  MI C H A E L A ČE R M Á KOVÁ

ředitelka DCH Č.Budějovice



4

Hlavním cílem charitní práce je začlenění 

člověka v nouzi v obtížné životní situaci 

do společnosti cestou sebepoznání, výchovou

k odpovědnosti a pomocí dalších metod 

sociální práce či vlastním zvládnutím jeho 

nemoci a bolesti.

Práci farních, městských a oblastních charit

koordinuje a finančně podporuje středisko

DCH v Českých Budějovicích, které zajišťuje

servis v různých oblastech řízení (projektové

řízení, ekonomické či vzdělávací). Středisko

zároveň úzce spolupracuje s biskupem, 

se státními subjekty zainteresovanými 

v sociální práci, a to na krajské a místní 

úrovni, zprostředkovává státní dotace, zajišťu-

je kontakty s charitativními organizacemi 

v Rakousku a Německu, zprostředkovává 

humanitární pomoc do zahraničí i do tuzem-

ska. 

Mimo jiné provozuje speciální poradenské

služby, tj. provozuje Poradnu pro uprchlíky 

a migranty, kde se řeší specifická problemati-

POSLÁNÍ A CÍLE

ka uprchlíků, migrantů a cizinců a Poradnu 

pro ženy a dívky v nouzi, která nabízí otevře-

né přijetí a pomoc všem ženám v nouzi, tj. 

také řeší problematiku domácího násilí. 

V rámci výše jmenovaných Poraden se rovněž

pracuje jak s širokou laickou veřejností, tak 

i s veřejností odbornou, a to zejména formou

cílené osvěty, medializace problematiky, 

vydáváním propagačních materiálů a pořádá-

ním diskusních setkání s odborníky. Tímto 

se celkově zviditelňuje i samotná charitní 

práce, resp principy charitní práce.

Organizační strukturu Diecézní charity tvořila

v roce 2003 síť oblastních, městských 

a farních charit, z nichž zhruba polovina je

profesionálních, ( provozují své projekty, tedy

zařízení zdravotní a sociální péče), a nebo 

se jedná o charity dobrovolné, které provozují

určité činnosti v rámci sociální péče. Všechny

tyto charity poskytovaly komplexní zdravotně

sociální péči, včetně té duchovní, pastorační,

širokému spektru cílových a rizikových skupin.

domácí péče

domovy klidného stáří

gerontologické stacionáře

pomoc lidem bez domova

domovy pro matky v tísni

pomoc zdravotně

postiženým

pomoc lidem

ohroženým drogou

charitní poradny

pomoc uprchlíkům

humanitární pomoc

ostatní střediska

volný čas



5

Komplexní domácí péče v rámci 

ošetřovatelské a pečovatelské služby 

• projekt CHOPS – profesionální služby

Charitní ošetřovatelská a pečovatelská služba

(dále jen CHOPS) představuje celistvou péči 

o staršího  nemocného člověka a jeho domác-

nost ve spolupráci s ošetřujícím lékařem 

a rodinnými příslušníky. Pracovně nazýváme

tento projekt CHOPS.

Domácí péče je zejména určena nemocným,

starým a opuštěným lidem, kteří potřebují 

pomoc se sebeobsluhou, s péčí o svou domác-

nost, či pravidelné odborné zdravotní 

ošetření. Tato služba je poskytována bez 

rozdílu věku a provádí se ve vlastním domácím

prostředí klienta, které blahodárně působí na

psychiku nemocného a pozitivně působí 

v procesu uzdravování. V rámci této služby 

je s klientem pracováno komplexně, tj. 

zahrnuje sociální poradenství včetně právního

a práci s rodinou klienta.

Odbornou ošetřovatelskou službu zajišťují 

zdravotní sestry dle pokynů ošetřujícího léka-

ře. Tato péče je plně hrazena zdravotní pojiš-

ťovnou, což znamená, že pro pacienta jsou

jednotlivé zdravotní úkony bezplatné.

Pečovatelskou službu (péči o domácnost, 

nákupy, úklidy, pochůzky aj. drobné služby dle

potřeb klienta) zajišťují pečovatelé, kteří jsou

školeni v odborných sanitářských kursech.

Pečovatelské úkony jsou hrazeny klientem, dle

vyhlášky 82/1993 Sb. v platném znění.  

Nabízíme svým klientům důstojné podmínky

pro prožívání stáří, nemoci i umírání (v rámci

projektu funguje i mobilní hospicová péče ),

rodině nabízíme emoční a odbornou podporu.

Rovněž nabízíme možnost duchovního 

rozhovoru (dle poslední verze teorie potřeb, 

v rovině bio-psycho-sociální a spirituální)

těm, kteří si ho přejí. Služby CHOPS jsou 

přednostně určeny sociálně slabým a osamě-

lým seniorům, o které jejich rodina z různých

důvodů nemůže pečovat. Výhodou pro klienty

je také možnost zapůjčení potřebných 

kompenzačních a jiných zdravotních pomůcek,

a to po dobu nezbytně nutnou. Tyto půjčovny

jsou buď přímo při středisku, či může být 

zápůjčka zprostředkována pracovníky CHOPS. 

V návaznosti na mobilní hospicovou péči 

se Diecézní charita, jako člen občanského

sdružení Sv. J. N. Neumanna, podílí na projek-

tu hospice v Prachaticích.

Seznam středisek 

• CHOPS České Budějovice při Městské 

charitě(dále jen MCH)     

• CHOPS Horažďovice

• CHOPS Písek

• CHOPS Počátky

• CHOPS Vimperk

• Charitní pečovatelská služba 

(dále jen CHPS)  Kamenice nad Lipou

• CHPS Milevsko

• CHPS Protivín

• CHPS Sušice

Profesionální CHPS je poskytována 

i v dalších projektech:

• Centrum denních služeb s pečovatelskou

službou v Pacově (nový projekt, 2003)     

• V rámci projektů OCH Strakonice

• Středisko sociálních služeb 

v Týně nad Vltavou (nový projekt, 2003)

• Popovodňová pomoc seniorům 

ve Veselí nad Lužnicí (nový projekt, 2003)

• Projekt „Mohu zůstat doma, kde se cítím 

dobře", (realizátor projektu je OCH Pelhřimov,

partnerem projektu je FCH Pacov). Projekt je

financovaný z programu Phare EU.

Tento projekt se započal realizovat zhruba 

v druhé půli roku 2003, zahrnuje komplex 

pečovatelských služeb, které se poskytují 

přímo v domácnosti klienta. Služby jsou 

CHARITNÍ PROJEKTY



6

projektu významnou roli, právě díky dobrovol-

níkům, se může pracovník profesionální- 

ho střediska CHOPS věnovat plně klientovi,

jeho čas je lépe rozložen a může se tak 

CHARITNÍ PROJEKTY

určeny zejména klientům-seniorům v oblas-

tech, kde dosud podobná služba není 

zajišťována. Cílem je pomoci klientovi s péči 

o sebe a svou domácnost, eliminovat jeho 

pocity osamění, zprostředkovat mu kontakt 

se společností a aktivizovat ho,  celkově tak

přispět ke zkvalitnění jeho stáří a mimo jiné

poskytnout úlevu i pečujícím rodinám 

či osobám blízkým.

• Dobrovolná pečovatelská služba

Při poskytování komplexu pečovatelských 

služeb se významnou měrou podílejí i dobro-

volné charity, při kterých funguje drobná 

domácí pečovatelská služba. Tyto služby jsou

poskytovány pouze lidmi z řad dobrovolníků,

kdy tito pečovatelé pracují zcela dobrovolně,

tj. bez nároku na finanční ohodnocení. 

Práce dobrovolníků tvoří i v každém charitním

KRITÉRIUM                                   MCH Č. Budějovice                 Horažďovice Písek   

CHOS CHPS CHOS CHPS CHOS CHPS

počet klientů 87 140 155 309 83 12

počet návštěv 7 530 21 865 6 026 35 190 8 932 1 415

přep. roční úvazek prac. 8,2 14 3,15 7,99 6,8 3,2

počet úkonů 10 161 70 000 9 178 36 187 11 709 407

prům. doba návštěv/hod 2,19 1,5 0,99 0,35 1,44 2,85

náklady na 1 hod přep. úvazku 156,23 192,95 145,2 170,25 159,68 56,35

celkové náklady v Kč 1 730 000 3 572 000 864 113 2 073 157 1 607 400 362 096

KRITÉRIUM Počátky Vimperk Kamenice

CHOS CHPS CHOS CHPS CHPS

počet klientů 50 37 200 126 53

počet návštěv 3 077 6 128 8 688 32 160 6 781

přep. roční úvazek prac. 2,3 2,5 3,7 7,4 3,8

počet úkonů 5 145 7 680 15 221 25 008 9 552

prům. doba návštěv/hod 1,7 0,8 1,16 2,25 0,5

náklady na 1 hod přep. úvazku 98,5 52,2 113,34 41,97 86,8

celkové náklady v Kč 179 957 250 000 1 142 451 1 350 053 602 958

KRITÉRIUM                                           Milevsko Protivín Sušice

CHPS CHPS CHPS

počet klientů 8 9 29

počet návštěv 2 472 1216 2 526

přep. roční úvazek prac. 1,43 2 3,78

počet úkonů 5 317 521 7 684

prům. doba návštěv/hod 1,2 1 0,69

náklady na 1 hod přep. úvazku 47,9 146 120,27

celkové náklady v Kč 247 526 608 711 916 505

Dům klidného stáří sv. Anny Sousedovice



7

CHARITNÍ PROJEKTY

Domy klidného stáří 

Domy klidného stáří tvoří zázemí pro komplex-

ní péči o seniory, jsou tedy tzv. pobytovým 

zařízením. Cílovou skupinu tvoří senioři, 

kterým jejich pokročilý věk, zdravotní stav 

či celková sociální situace již nedovoluje 

samostatný život ve své domácnosti. Jejich

hlavním cílem je vytvářet prostředí skutečné-

ho domova, kde obyvatelé spolu s personálem

domu tvoří jednu velkou rodinu. Obyvatelům

domu je poskytována komplexní odborná 

pečovatelská a zdravotní péče, mimo jiné 

je jim pravidelně zprostředkováván běžný 

kontakt se společenským prostředí, běží zde

programy aktivizační, muzikoterapie, ergotera-

pie, arteterapie, paměťové tréninky aj.. Péče 

je klientům poskytována dle individuálních

potřeb a přání, kdy každý z obyvatel má 

možnost zúčastnit se, dle zájmu a schopností,

kulturně společenských, terapeutických 

a zájmových aktivit, vše v duchu prožívání

smysluplného a kvalitního stáří – podzimu 

života.

V průběhu roku 2003 DCH České Budějovice 

intenzivně pracovala na realizaci projektu 

chystaného Domu sv. Františka pro seniory

ve Veselí nad Lužnicí, byl zakoupen pozemek,

vytvořeny projektové materiály a byl učiněn 

i aktuální monitoring potřeb, který potvrdil

vysoký zájem a tedy i potřebnost výstavby 

takového zařízení v místě. Dům sv. Františka

bude přednostně určen seniorům, kteří byli

postiženi povodněmi v srpnu 2002. 

Dům klidného stáří sv. Zdislavy Pravětín

Dům  sv. Františka ve Veselí nad Lužnicí

věnovat rozhovorům s klientem, zjišťování 

jeho potřeb a dalším aktivizačním technikám

práce se seniory.

Právě dobrovolníkům patří za jejich práci 

velký dík. Cílovou skupinou jsou opět senioři

částečně či plně odkázaní na pomoc z vnějšku

a principy poskytování služeb jsou víceméně

shodné s principy uplatňovanými v rámci 

profesionálních projektů. Dobrovolná pečova-

telská služba je zárukou komplexní a kvalitní

péče o potřebné seniory, a to zejména 

v odlehlých venkovských oblastech, kde je 

celková dostupnost sociálních služeb podstat-

ně snížena.

Seznam středisek poskytující dobrovolnou

pečovatelskou službu:

Farní charity Boršov nad Vltavou, Hartmanice,

Jindřichův Hradec, Kájov, Katovice, Lažiště,

Lštění u Vimperka, Malenice, Netolice, Velešín,

Volary.    



8

CHARITNÍ PROJEKTY

Azylové domy

V rámci DCH ČB fungují tři azylové domy, 

jeden je určen pouze mužům, kteří se ocitli

bez domova a dva zbývající pokrývají potřeby

matek s dětmi, jež se ocitly ve výrazné 

sociální nouzi, tj. bez domova a často i bez

prostředků.

Počátkem roku 2004 se chystá  zahájení služeb

projektu OCH Sušice, který nese jméno CHRPA,

bude se jednat o celistvý komplex služeb 

poradenství a následné péče - práce s klientem

v nouzi, tj. v indikovaných případech bude

moci klient poradny využívat azylového bydle-

ní, a to po dobu nezbytně nutnou k vyřešení

jeho obtížné životní situace. Tento projekt 

bude zejména určen pro lidi a rodiny, jež se 

ocitli v sociální, hmotné či jiné nouzi. 

Azylové domy pro muže bezdomovce

Tato služba je určena mužům, kteří ztratili

střechu nad hlavou a ocitli se tak v tíživé 

sociální situaci. Azylový dům poskytuje 

široké spektrum služeb jako např.: ubytování, 

možnost hygieny, ošacení, jídla či možnost

duchovní opory, pokud je to klientovým 

přáním. Na tuto primární pomoc navazuje 

i pomoc následná, tj. vlastní práce s klientem

Seznam zařízení 

• Domov klidného stáří sv. Zdislavy 

v Pravětíně, (FCH Vimperk)

• Dům klidného stáří sv. Anny v Sousedovicích,  

(OCH Strakonice), provoz byl zahájen 

ve druhém čtvrtletí roku 2004

Další projekty určené seniorům

V zařízeních je také poskytována tzv. respitní

péče, seniorům jsou nabídnuty možnosti smys-

luplného trávení volného času, aktivizují se,

podporují se pomocí rehabilitačních aktivit 

jejich zbytkové schopnosti a jsou dále rozvíje-

ny jejich dovednosti, je jim zprostředkován

společenský kontakt. Při těchto centrech 

funguje i poradenství pro klienty a jejich 

rodinné příslušníky. Do projektů určených 

převážně seniorům patří i projekt KONTAKT, 

v rámci kterého se poskytují služby osobní 

asistence a sociální intervence, včetně 

poradenství pro klienty a jejich rodinné 

příslušníky. Projekt Pohoda zahrnuje služby 

typické pro centra denních služeb pro seniory,

doplňující službou je rozvážka obědů.

Seznam zařízení 

• Centrum denních služeb (CDS) 

pro seniory v Pacově

• Gerontologický stacionář (GS) 

v Horažďovicích 

• Gerontologický stacionář (GS)  ve Vimperku 

• Klub seniorů (KS) při středisku sociálních

služeb v Týně nad Vltavou                     

• Projekt POHODA ve Strakonicích, 

• Projekt KONTAKT ve Strakonicích

KRITÉRIUM FCH Vimperk

počet klientů 34

kapacita zařízení                      34

přep. roční úvazek prac. 24,9

celkové náklady v Kč 7 767 946

KRITÉRIUM

Strakonice

Pohoda, Pohoda, Kontakt, 

CDS rozvoz OA 

obědů

počet klientů 15 49 30

kapacita zařízení 6 30 35

přep.roční úvazek 2 1,7 8

celkové náklady v Kč 345 000 380 000 1 482 000

KRITÉRIUM
Pacov,   Týn n. Vlt.,  Vimperk,

CDS KS GS

počet klientů 72 35 52

kapacita zařízení 25 20 3

přep.roční úvazek 5,5 1,3 1,9

celkové náklady v Kč 1 010 977 501 617 376 185

*Klienti GS Horažďovice jsou vedeni v rámci CHPS



9

KRITÉRIUM MCH ČB Prachatice Veselíčko

počet klientů 200 33 24

kapacita zařízení 50 16 8

přep. roční 9,72 5,3 5,5
úvazek prac.

celkové nákl. v Kč 2 702 000 1 150 011 1 657 000

CHARITNÍ PROJEKTY

za horizont uspokojení jeho základních 

životních potřeb, kam patří poradenství, 

krizová intervence, pomoc při vyřizování 

dokladů a zejména pomoc při hledání zaměst-

nání. V rámci komplexní péče je poskytována 

i pomoc a podpora při obnovování kontaktů 

s rodinou, umístění do následného bydlení,

domova důchodců a jiných Ůstavů sociální 

péče (dále jen ÚSP). Závěrem roku 2003 byla

zahájena činnost nízkoprahového denního

centra pro lidi z ulice při Azylovém domě sv.

Pavla. V tomto centru denních služeb mohli

závěrem roku najít dočasný „azyl", odpočinout

si v teple, sníst něco malého a vypít teplý čaj,

ženy a muži bez domova z ulic města České

Budějovice.

Charitní domovy pro matky s dětmi v tísni

Domovy pro matky s dětmi v tísni poskytují

pomoc těhotným ženám a matkám s dětmi,

které se ocitly v tísní z důvodu rozpadu své 

rodiny, domácího násilí, agresivity a alkoholis-

mu v rodině, neplánovaného těhotenství, 

které je spojeno s odmítnutím klientky původ-

ní rodinou či z jiných závažných důvodů.

Poskytnutá pomoc spočívá jednak v poskytnu-

tí ubytování na dobu nezbytně nutnou, 

zpravidla se jedná o 6 měsíců, v poskytnutí

materiální pomoci a dále v poskytnutí 

komplexní psychosociální pomoci, poraden-

ství, doprovázení žen v tísni. Díky těmto 

službám získá žena – matka potřebný čas 

ke své psychické stabilizaci a obnově, násled-

ně poté již ve spolupráci s pracovníky domova

pracuje na řešení své obtížné životní situace,

účastní se svého resocializačního programu.

Resocializační program nabízí klientkám 

získání nových či prohloubení stávajících

schopností, dovedností a znalostí. Pracuje 

se na obnovení sebevědomí klientky, 

na získání praktických dovedností spojených 

s vedením domácnosti, ale i s výchovou svých

dětí.

Seznam zařízení 

• Azylový dům sv. Pavla pro muže v Českých   

Budějovicích

• Charitní domov sv. Dominika Savia 

pro matky s dětmi v Prachaticích

• Domov sv. Alžběty pro matku 

a dítě ve Veselíčku

Mateřské centrum při FCH Týn nad Vltavou-výuka Aj

FCH Veselíčko



Charitní poradenství

Poradenství se prolíná všemi druhy charitních

činností, konkrétně poskytujeme v rámci této

služby: poradenství v oblasti sociálně právní,

zdravotní, psychosociální včetně duchovního,

a to pro širokou škálu rizikových sociálních

skupin, tj. seniorům a zdravotně postiženým

včetně jejich rodinných příslušníků, bezdo-

movcům a lidem propuštěným z výkonu trestu,

matkám v tísni, ženám a dívkám v nouzi, 

uprchlíkům a všem, kteří se nacházejí v určité

obtížné tíživé životní situaci. Tato služba 

je pro klienty bezplatná.

Seznam poraden 

• Poradna EVA pro ženy a dívky v nouzi 

při DCH   v Českých Budějovicích

• Poradna pro uprchlíky a migranty 

při DCH v Českých Budějovicích

• Občanská poradna při DCH 

v Českých Budějovicích

• Občanská poradna v Pelhřimově

• Občanská poradna v Jindřichově Hradci

• Obecná charitní poradna v Třeboni

• Obecná charitní poradna v Písku

• Charitní poradna pro lidi v tísni v Sušici

• Charitní poradna při středisku sociálních 

služeb v Týně nad Vltavou

• v rámci projektu KONTAKT ve Strakonicích     

funguje poradna pro seniory a zdrav. 

postižené občany

10

CHARITNÍ PROJEKTY

Služby poradenství poskytují  i oba Azylové

domovy pro matky s dětmi, a to zejména 

pro své klientky, stejná situace je i v Azylovém

domě svatého Pavla pro muže v Českých

Budějovicích, kde funguje poradenství pro lidi

bez domova. Poradenská služba je poskytová-

na i ve Veselí nad Lužnicí, a to v rámci 

projektu Popovodňové pomoci seniorům 

ve Veselí nad Lužnicí.

Střediska pro prevenci drogových závislostí

Jsou zaměřena na pomoc při řešení problémů

vzniklých v souvislosti s užívání a zejm. 

zneužíváním návykových látek. Problematika

drogových závislostí je postupem doby stále

více aktuální a s ohledem na celorepublikové

statistické údaje je jasný rostoucí počet 

uživatelů psychotropních látek. 

V rámci Diecézní charity České Budějovice 

se pomocí drogově závislým, včetně pomoci

jejich rodinám, věnují dvě K-centra,  která 

v různých prioritách řeší všechny úrovně 

preventivní péče o drogově závislé či drogou

ohrožené.

Kontaktní centra jsou nízkoprahová zařízení

zabývající se primární, sekundární a terciární

prevencí zneužívání návykových látek. S klien-

tem je primárně navázán první kontakt, 

ať v samotném K-centru či přímo na „ulici"

prostřednictvím streetworkera, celkově tato

zařízení působí nabídkou svých služeb směrem

ku snižování zdravotních a sociálních rizik 

(př. výměnný program, zprostředkování testů 

na nemoci přenosné krví aj.), poskytují 

poradenství klientům i jejich rodinným 

KRITÉRIUM Jindřichův  Pelhřimov Písek        Strakonice Sušice Třeboň Týn n V.** Veselí 

Hradec n/Luž.**

počet klientů/kontaktů 40 / 350 358 klientů 176 / 874  35 / 960 58 / 643 127 / 542 98 / 324 175/287

přep. roční úvazek prac. 1 1,8 1,5 1,5 1,13 1,6 1,3 1,5

celkové náklady v Kč 190 760 496 078 189 328 278 000 335 864 492 387 501 617 357 182

** Jedná se o poradenství zejména v souvislosti s řešením popovodňové situace lidí v nouzi

Přehled za Poradnu pro uprchlíky a migranty v ČB, Poradnu Eva pro ženy a dívky v nouzi, Občanskou poradnu při DCH,

viz. tabulkový přehled v kapitole Projekty zřízené  a provozované DCH ČB, str. 14



11

CHARITNÍ PROJEKTY

Seznam Kontaktních a poradenských center

pro lidi závislé na drogách

• AURITUS – K-centrum pro lidi ohrožené 

drogou v Táboře

• CITADELA – Kontaktní a poradenské centrum

pro drogově závislé v Třeboni, (tento projekt

je částečně financován z fondů EU – NROS)

KRITÉRIUM Tábor Třeboň

počet klientů 213 37

počet kontaktů 3 054 214

přep.roční úvazek prac. 5,2 2,2

celkové náklady v Kč 1 767 034 615 353

Projekty pro děti a mládež

Jedná se o komunitní centra pro děti 

a mládež, která jsou určena zejména dětem 

a mladistvím ze sociálně slabých rodin, které

jsou ohroženy sociálně patologickými jevy

prostředí. Je jim tedy nabízena možnost 

setkávat se v nízkoprahovém zařízení, 

vzájemně komunikovat a navazovat zdravé 

kamarádské vztahy, a to v rámci jak minorit

tak i majorit, mimo jiné zde smysluplně tráví

svůj volný čas. Odborní pracovníci pracují 

KRITÉRIUM Pacov Staré Město Týn n/Vlt.

pod Landšt.

počet klientů 190 43 15*

kapacita zařízení 50 20 20

přep.roční 
úvazek prac. 2,2 0,12 1,3

celkové náklady v Kč 526 796 26 605 501 617

* + 17 dětí do 4 let věku

příslušníkům, uplatňují v práci s klientem 

teorie a metody sociální práce s drogově 

závislým, dále zprostředkovávají  detoxikaci 

a následnou ústavní léčbu, léčbu v komunitě

či klasickou ambulantní terapii.

Centra pracují jak s klienty, kteří se rozhodli

abstinovat, tak s těmi, kteří zatím abstinovat

nechtějí nebo nemohou, potažmo s populací

dětí a mládeže, která je ohrožena užíváním

drog (zejm. formou přednáškové činnosti 

na školách). Na centrum se obracejí také rodi-

če, jejichž děti přicházejí do styku s drogou. 

Součástí projektu K-centra Auritus v Táboře 

je prodejní galerie s informačním centrem. 

s cílovou skupinou vhodným způsobem tak,

aby výslednicí práce bylo přirozené získávání

správných životních hodnot, výchova 

ke zdravému životnímu stylu, včetně vhod-

ných pracovních návyků. Dále se rozvíjejí je-

jich schopnosti a dovednosti, věnují se vzdě-

lávání a zdravé seberealizaci. Celkově je tak

napomáháno procesu socializace a resociali-

zace klientů, tak aby se mohli v dospělosti 

lépe uplatnit ve společnosti a v pracovním

zařazení.

Mateřské centrum je určeno matkám s dětmi

do 4 let věku, kdy hlavním cílem zařízení 

je získání a osvojení si základnách mateř-

ských dovedností spojených s výchovou dětí

a péčí o domácnost. 

• Komunitní centrum pro děti a mládež 

SPIRÁLA v Pacově

• Komunitní centrum pro děti a mládež 

ve Starém Městě pod Landštejnem 

(funguje od srpna 2003)

• Mateřské centrum při středisku 

sociálních  služeb v Týně nad Vltavou

Pomoc lidem se zdravotním postižením

Pomoc lidem se zdravotním postižením, 

tak jak je poskytována v rámci DCH České

Budějovice, zahrnuje kategorie osob s postiže-

ním mentálním, tělesným a smyslovým 

postižením, s kombinovanými vadami, celkově

zdravotně oslabené a osoby s psychickým 

onemocněním.

Centra denních služeb – stacionáře pro mládež



12

CHARITNÍ PROJEKTY

a dospělé lidi s mentálním či kombinovaným

postižením poskytují širokou škálu služeb: 

udržení a rozvoj sociálních kontaktů, rozvoj

rozumových schopností,  pracovní terapie, 

relaxační – rehabilitační a jiné speciální tera-

pie, smysluplnou náplň volného času klientů

Centra denních služeb pro psychicky nemocné

nabízejí svým klientům zkvalitnění života 

psychicky nemocných, formou spolupráce s o-

šetřujícím lékařem a rodinou klienta celkově

přispívají k duševní stabilizaci nemocného.

Nabízejí zejména tyto služby: podpůrnou 

psychosociální a psychoterapeutickou péči, 

rehabilitační péči, nácvik praktických 

a pracovních činností, který napomáhá 

vymanění se ze sociální izolace, ze závislosti

na rodinných příslušnících včetně lékařů, 

celkově se zvyšuje míra socializace a dochází

ke zlepšení zdravotního stavu klienta.

Seznam zařízení věnující se péči 

o zdravotně postižené

• DOMINO – Centrum denních služeb pro psy-

chicky nemocné při MCH České Budějovice

Ostatní střediska a formy pomoci

• Dobrovolnické centrum v Táboře

Dobrovolnické centrum v Táboře (dále v textu

DC) funguje při FCH Tábor od 1. dubna 2003 

a zaměřuje se na metodickou podporu organi-

zací spolupracujících s dobrovolníky. Zajišťuje

výběr, výcvik a supervize dobrovolníků, 

supervize organizací včetně pořádání seminá-

řů a besed týkající se dobrovolnictví.

Posláním DC je také propagace a podpora 

dobrovolnictví v regionu, realizace dobrovol-

nických programů, nabídka možnosti stát 

se dobrovolníkem, poskytování informací 

• Vězeňská korespondence

Projektu vězeňské korespondence, jež má 

celorepublikový charakter, se DCH spolu 

s pracovníky a zejména pak dobrovolníky 

jednotlivých charit věnuje již řadu let. Jedná

se o vzájemné dopisování si dobrovolníků 

a pracovníků charit spolu s jednotlivými 

vězni. Vše pochopitelně probíhá v naprosté 

anonymitě, dopisování se odehrává pod 

přezdívkami a dopis je vždy adresován přímo

na sídlo charity. Každý dobrovolník je před 

zahájením korespondence proškolen o rizikách

této služby, tak aby dokázal pohotově reago-

vat na možné nebezpečí. 

Cílem projektu je zabránit sociální izolaci 

vězňů, umožnit jim kontakt z okolní společ-

ností, motivovat je a mimo jiné nabídnout 

jim i pocit sdílení, doprovodu v problému, 

popřípadě duchovní útěchu. 

Nejvíce se vězeňské korespondenci věnuje MCH

České Budějovice, OCH Strakonice, OCH Sušice

a FCH Vimperk. 

z oblasti zdravotně sociální problematiky.

V rámci DC běží 3 dobrovolnické programy:

• Program senior

• Dobrovolnictví v nemocnicích

• Dobrovolnictví nezaměstnaných

• Projekt Tolerance Šumava 2002

při FCH Písek

Projekt řeší problematiku v oblasti zaměstná-

vání osob odsouzených alternativním trestem

k obecně prospěšným pracím. Formou nabídky

zaměstnání je napomáháno klientovi 

v procesu resocializace, mimo jiné produktem

práce cílové skupiny projektu je vytvoření

chráněných dílen pro zdravotně postižené 

občany a osoby se změnou pracovní schopnos-

tí. FCH Písek je jedním z partnerů, jež tento

projekt realizují v různých částech ČR. Projekt

je spolufinancován Evropskou unií 

– EQUAL.

KRITÉRIUM MCHČB- domino

počet klientů 80

kapacita zařízení 30

přep.roční úvazek prac. 3,38

celkové náklady v Kč 812 000



13

CHARITNÍ PROJEKTY

Projekty zřízené a provozované Diecézní

charitou České Budějovice

V rámci své činnosti provozuje Diecézní 

charita České Budějovice tři Poradny, které 

nabízejí pomoc jednak specifickým cílovým

skupinám (Poradna pro uprchlíky a migranty,

Poradna pro ženy a dívky v nouzi) a jednak 

i lidem z řad široké veřejnosti, jež se nacháze-

jí v určité tíživé životní situaci, kterou bez 

odborné pomoci zvnějšku mohou jen velmi

těžko řešit svými silami a znalostmi (Občanská

poradna). 

Dalším projektem je Multikulturní centrum 

v Českých Budějovicích.

• Poradna EVA pro ženy a dívky v nouzi 

při DCH České Budějovice 

Nabízí radu a pomoc obětem domácího násilí,

obětem obchodu se ženami - nucené prostitu-

ce, ženám, která se ocitly v těžké životní 

situaci vlivem nechtěného a neplánovaného

těhotenství, ženám v sociální nouzi, ženám 

v nemoci a trpící osaměním, souhrnně všem

ženám a dívkám, které se ocitly v situaci, kdy

je ohrožena jejich lidská důstojnost, sociální

zajištění, zdraví nebo život. 

Zařízení nabízí tyto služby: krizovou interven-

ci, sociální poradenství,  psychoterapii, pomoc

při zprostředkování bydlení a zaměstnání, 

asistenci a doprovod na úřady a jiné instituce,

Magistrát města Českých Budějovic: udělování státního 

občanství našim dlouhodobým klientům

nabízí zprostředkování odborné konzultace 

či duchovní promluvy s knězem, pastoračním

asistentem a mimo jiné nabízí i přímou 

pomoc.

• Poradna pro uprchlíky a migranty 

při DCH České Budějovice 

Poskytuje pomoc a poradenství cizincům 

již deset let. Její klienty tvoří cizinci 

s různými typy pobytu, nejčastěji se jedná 

o cizince dlouhodobě usazené na území Čes-

kobudějovické diecéze, dále jsou to žadatelé o

azyl, azylanti a krátkodobě pobývající 

cizinci. Poradna řeší i problémy ilegálně 

pobývajících cizinců.  

Nejvíce vyhledávanou pomocí je poskytování

právního a sociálně právního poradenství, 

zejména z oblasti legislativy týkající se poby-

tu cizinců, dále pomoc při orientaci 

v sociálním a zdravotním systému České 

republiky, asistence při sepisování a podávání

úředních listin a jednání na úřadech, 

zprostředkování ubytování či zaměstnání.

Na hraničních přechodech jsou provozovány

čtyři humanitární sklady, ze kterých je posky-

tována materiální pomoc pro cizince zadržené

na státních hranicích. 

Divadelní představení pořádané Multikulturním centrem



14

CHARITNÍ PROJEKTY

KRITÉRIUM DCH ČB Eva DCH ČB cizinci

počet klientů/kontaktů 173 / 487 125 / 262*

přep. roční úvazek prac. 1,8 1,8

celkové náklady 599 870 459 732

KRITÉRIUM DCH ČB OP DCH ČB MKC

počet klientů/kontaktů 145 / 192 250 klientů

celkové náklady v Kč 19 548 290 704

* 63 klientů bylo ošetřeno v rámci humunitárních skladů 

pro cizince na hraničních přechodech

• Občanská poradna při DCH 

České Budějovice

Poskytuje (v rámci klasického občanského 

poradenství) svým klientům informace o jejich

právech, povinnostech a oprávněných 

zájmech, řeší a kompenzuje situaci v oblas-

tech neznalosti zákona, a tak preventivně 

působí proti vzniku bezpráví na každém klien-

tu, který vyhledá její služby.

Poradna je charakteristická celkově nízkými

provozními náklady, neboť poradenství 

poskytuje svou odborností a vzděláním 

kompetentní pracovník dobrovolně, tj. bez 

nároku na mzdu. Poradna funguje vždy jeden

den (úterý od 12:00 do 16:30) v týdnu po 

4 hodiny.

• Středisko sociálních služeb v Týně nad

Vltavou (nový projekt, 2003)

Projekt zahrnující komplexní sociální služby

určené široké cílové skupině klientů (senio-

rům, dětem a mládeži ohrožené delikvencí, ro-

dinám s dětmi a jiným osobám v obtížné ži-

votní situaci - krizi). Výrazný počet klientů

tvořily osoby postižené povodní v roce 2002).

V roce 2003 bylo poskytováno v rámci projek-

tu: pečovatelská služba a další služby osobní

péče, sociálně právní poradenství, krizová in-

tervence, sociální práce s dětmi a mládeží

ohrožené delikvencí, provozoval se senior klub

a mateřské centrum. Významnou součástí 

projektu byla psychosociální asistence osobám

postiženým srpnovou povodní.

Setkání cizinců na DCH v Českých Budějovicích

• Popovodňová pomoc seniorům ve Veselí

nad Lužnicí (nový projekt, 2003)

Cílovou skupinu projektu tvořili senioři a oso-

by v nepříznivé sociální situaci, zejm. se jed-

nalo o klienty, kteří byli postiženi srpnovými

povodněmi 2002. Klientům byla v roce 2003

poskytována pečovatelská služba ajiné služby

osobní péče, sociálně právní poradenství, kri-

zová intervence a hlavvní podíl práce, nejvíce

v první půli roku, tvořila psychosociální 

asistence osobám postiženým povodněmi.

• Multikulturní centrum při DCH 

České Budějovice  

Projekt Multikulturního centra podporuje 

integraci cizinců a zároveň se snaží pozitivně

formovat názory a postoje většinové společ-

nosti. V rámci své činnosti nabízí kulturně

společenské akce mající souvislost s integrací

klientů do společnosti a organizuje i vzděláva-

cí programy pro cizince, zejm. se jedná 

o jazykové kurzy češtiny.



15

HUMANITÁRNÍ POMOC

(v zahraničí)

Diecézní středisko podporuje projekt ACH

Praha Adopce na dálku pro děti z Indie,

Ugandy, Litvy a Lotyšska. V roce 2003 proběh-

lo setkání adoptivních rodičů se sestrou

Goretti z Indie (řádovou sestrou), která 

je zakladatelkou projektu Adopce na dálku 

v Indii. 

Diecézní charita již 4. rokem spolufinancuje

projekt pečovatelské služby ve městě Kazanlak

v Bulharsku. Zajištění finančních nákladů na

jedno pracovní místo sociálního pracovníka –

pečovatele po dobu 1 roku ve výši 1.000,-EU-

RO. Tato podpora od DCH České Budějovice 

pravidelně trvá od roku 1999. Projekt spravuje

salesiánské středisko z Českých Budějovic.

V roce 2003 vznikla spolupráce v oblasti 

humanitární pomoci Běloruské republice. DCH

navázala kontakt s Diecézní charitou Pinsk 

v Bělorusku. Tato pomoc probíhá jak v oblasti

materiální, tak v  sociálních projektech.

Připravujeme výměnné praxe pracovníků obou

charit a projekt  pobytu dětí ze sociálně 

slabých rodin v naší diecézi. 

Adopce na dálku-sestra Marie Goretti

Život v Bělorusku



„Zpívali jsme lidem tříkrálovou koledu, na kte-

rou jsou zvyklí. Někteří nás litovali, že bychom

si za to, že jsme pořád venku na mraze, 

zasloužili grog. Jenomže mně zima nevadila.

Říkal jsem si, že když se Ježíš obětoval na kříži

tak já se obětoval v zimě."

BALTAZAR – KOLEDNÍK TŘÍKRÁLOVÉ SBÍRKY

Už  potřetí vyhlásilo Sdružení Česká katolická

charita Tříkrálovou sbírku, která se konala 

v celé České republice ve dnech 4.- 12. ledna

2003. Výtěžek sbírky byl letos určen především

na pomoc rodinám a lidem v nouzi u nás 

i v zahraničí a na podporu charitních projektů

v naší diecézi. Do Tříkrálové sbírky se v naší

Diecézní charitě zapojilo 322 skupinek koled-

níků, kteří koledovali ve 33 městech a obcí 

v naší diecézi.

Během sbírky se vybralo celkem 1.477 405,70

Kč. V porovnání s Tříkrálovou sbírkou 2002 

se vybralo o 211 560,- Kč více. Na účet jedno-

tlivých farních charit se vrátilo 960 316,- Kč.

Děkujeme všem, kteří přispěli ke zdárnému

průběhu celé akce, zejména koledníkům 

ve skupinkách a osloveným dárcům, kteří 

nezapomněli na ty nejpotřebnější.

Komu a jak jsme penězi z Tříkrálové sbírky 

pomohli ? 

V jednotlivých místech byly sbírkou podpoře-

ny tyto projekty:

Vincencké společenství Borovany

příspěvek na podporu střediska 

pro rehabilitaci dětí a mládeže „Borůvka"

Farní charita Boršov nad Vltavou

podpora paraolympioničky Jany Feslové, 

příspěvek na  Dům sv. Františka 

ve Veselí nad Lužnicí

MCH České Budějovice

podpora charitní pečovatelské služby 

a centra denních služeb Domino

Farní charita Český Krumlov

pomoc rodinám postiženým povodněmi           

OCH Horažďovice

nákup zdravotnických pomůcek pro CHOPS 

a vybavení zdravotnickými pomůckami pro 

seniory a zdravotně postižené občany

FCH Jindřichův Hradec

na provoz občanské poradny a pomoc rodinám

postižené povodněmi 

Farnost Chlum u Třeboně

na pomoc sociálně slabým rodinám, na podpo-

ru projektu nadace Nadějná Vyhlídka (tělesně

a duševně postižené)

FCH Kamenice nad Lipou

na provozní náklady charitativní pečovatelské

služby – nákup termoobalů na jídlonosiče

FÚ Kamenný Újezd

podpora Domu klidného stáří v Pravětíně 

u Vimperka

FCH Katovice

pomoc rodinám a lidem  v nouzi – postižené

povodněmi 

Farní úřad Ledenice

na pomoc lidem postiženým povodněmi 

FCH Nové Hrady

na pomoc lidem postiženým povodněmi 

FCH Malenice

podpora projektu Domu na půl cesty a penzio-

nu pro seniory 

TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA

16

Tříkrálová sbírka-koledníci s panem biskupem



FCH Pacov

podpora Komunitního centra Spirála ( volno-

časové aktivity pro neorganizované skupiny

dětí a mládeže)

OCH Pelhřimov

pomoc rodině s postiženým dítětem, na provoz

občanské poradny a na péči o osamělé seniory

FCH Písek

celá částka dána  na projekt Adopce na dálku 

FCH Prachatice

celá sbírka použita na provoz projektu Domov

pro matky s dětmi

FCH Počátky

podporu práce se seniory a zdravotně postiže-

nými lidmi

FCH Protivín

na podporu projektu pečovatelské služby, 

pomoc seniorům a lidem v nouzi

FCH Rožmitál pod Třemšínem

sbírka určena na pomoc sociálně slabým 

rodinám s dětmi z Rožmitálu a na pomoc 

seniorům postiženým povodněmi 

FÚ Římov

na pomoc rodinám postiženým povodněmi 

a podporu kněžského domova v Č.Budějovicích

Farnost Sedlec

na podporu Domova klidného stáří 

v Pravětíně u Vimperka

FÚ Slivice - Milín

na podporu letního tábora pro děti ze sociál-

ně slabých rodin, volnočasovou aktivitu dětí 

a mládeže

OCH Strakonice

na podporu osobní asistence u seniorů 

v domácnosti a na výstavbu Domu klidného

stáří v Sousedovicích u Strakonic

OCH Sušice

na podporu charitní pečovatelské služby 

pro seniory 

FCH Tábor

na podporu projektu Auritus – centrum 

pro lidi ohrožené drogou 

FCH Třeboň

na pomoc sociálně slabým občanům Třeboně 

a okolí v konkrétních nepříznivých situací 

TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA

17

a noclehárnu pro občany bez přístřeší  

FCH Týn nad Vltavou

na provoz charity a volnočasové 

aktivity pro seniory

FCH Velešín

na pomoc sociálně slabým rodinám 

a na podporu letního tábora pro děti 

ze sociálně slabých rodin

FCH Veselíčko

na podporu projektu Domova sv. Alžběty 

pro matku a dítě

FCH Vimperk

na podporu Domu klidného stáří 

v Pravětíně u Vimperka

FÚ Vodňany

na podporu pěstounské rodině 

postižené povodněmi

FCH Vlachovo Březí

na podporu  pěstounské rodině 

postižené povodněmi

Tříkrálová sbírka v ulicích Českých Budějovic



Diecézní charita udržuje kontakty se zahranič-

ními charitami a organizacemi od začátku 

svého založení. Bez jejich pomoci finanční,

hmotné a duchovní nelze v takové míře 

naplňovat poslání organizace.

Zvláště při povodních jsme mohli pocítit 

obrovskou solidaritu a spoluzodpovědnost za

naší nouzi, do které jsme se díky povodním

dostali.

V Rakousku spolupracujeme s charitami 

v Linci a S. Pölten . V Německu s D. charitou

v Pasově, DCV ve Freiburgu, organizacemi

Renovabis, Ackermann - Gemeinde. Každý rok

se zúčastňujeme kongresu ve Freisingu. Tento

partnerský kontakt s Renovabis trvá od roku

1995, pomáhá k navazování kontaktů při 

dialogu mezi lidmi východní  a západní Evropy.

Renovabis přispěla též finančně na povodně 

a na výstavbu Domova sv. Františka ve Veselí.

Největším podporovatelem charitního díla 

v naší diecézi je Diecézní charita v italském

Bolzanu. Další poděkování patří Autonome

Regionu Trentino-Südtirol a Autonome Provinz

Bozen-Südtirol a DCV Freiburg.

Celkem přispěli sponzoři ze zahraničí 

na pomoc povodním v roce 2003 16 milióny

korunami.

PARTNERSKÉ KONTAKTY

18

Návštěva DCH Bozen Brixen v Nových Hradech

Návštěva DCH Bozen Brixen v Nových Hradech

Spolupráce s řeckokatolickou církví v Č. Budějovicích

Partnerské charity: DCV Freiburg, DCH Mostar, DCH

LINZ, DCH Č Budějovice, DCH Pasov.



Rok 2003 znamenal pro Diecézní charitu 

i všechny oblastní, městské a farní charity 

pokračování a rozšiřování práce započaté 

v minulých letech. Popovodňová pomoc pokra-

čovala i v roce 2003 a jejím  prostřednictvím

se charitní pomoc dostávala i do nových obcí.

Dva  nové projekty právě na pomoc lidem 

postiženým povodněmi také obdržely v roce

2003 dotaci na činnost od MPSV. 

Příjmy:

Celkem dostalo v roce 2003 dotaci na činnost

31 našich projektů. Nově dotovanými jsou

Charitní poradna Písek a dva projekty DCH

České Budějovice – Středisko sociálních 

služeb v Týně  nad Vltavou a Popovodňová po-

moc seniorům  ve Veselí nad Lužnicí. 

V Oblastní charitě Horažďovice naopak došlo 

k propojení dvou stávajících projektů a jejich

sloučení v  jeden. Celková výše dotace MPSV

pro všechny naše projekty činila  16 103 600,-

Kč. Výrazný nárůst finanční dotace od MPSV 

umožnil téměř všem charitám rozšířit dosah

své působnosti  a  zlepšit poskytovanou péči.

Došlo k nárůstu příjmů od zdravotních pojišťo-

ven (na téměř 6 mil. Kč) a za prováděné 

služby.  Svými příspěvky se na podpoře 

činností podílejí i zahraniční organizace

(Renovabis 62 347,18 Kč,  DCV 526 922,25 Kč)

a velký podíl tvořily i dotace od jiných minis-

terstev , krajských úřadů, měst, obcí a dary od

občanů – jednotlivé i prostřednictvím sbírek.

Celkové příjmy všech charit včetně DCH činily

66 913 550 Kč.

Náklady: 

V charitních projektech pracovalo v roce 2003

celkem 236 pracovníků na 206,03 přepočte-

ných úvazků. 

Celkové  náklady byly ve výši 71 189 515 Kč.

Největšími výdaji  tak byly mzdové náklady 

a zdravotní a sociální pojištění – celkem 

43,52 % z celkových nákladů. Další význam-

nou položkou byly materiálové náklady  - 13 %  

a služby –  telefony, poštovné,  opravy atd. 

– 8,15 % výdajů. Přímá pomoc klientům 

včetně popovodňové tvořila 28,53 %.  

Činnost  charit se během roku podařilo rozší-

řit  do oblasti Starého Města pod Landštejnem

(projekt DCH), kde od listopadu pracují 

2 zaměstnanci. Tento projekt zatím pracuje 

bez dotace MPSV. 

V říjnu 2003 byly předloženy SČKCH žádosti 

o dotace MPSV na rok 2004 – opět na stávají-

cích 31 projektů již dotovaných  a nově pro 

tyto projekty:

- CHPS Pelhřimov

- Středisko osobní asistence Pelhřimov 

- Dům  s pečovatelskou službou Osek 

- Dům klidného stáří sv. Františka 

ve Veselí nad Lužnicí 

- Dobrovolnické centrum Tábor  

EKONOMIKA

19

rok 2000 rok 2001 rok 2002 rok 2003

svatodušní 346 244 272 204 358 364,40 361 503,50

dušičková 372 780 329 054 352 013,40 433 663,10

na uprchlíky 234 400 168 601 170 107 145 905,65

celkem 953 424 763 859 880 484,80 941 072,25

500 000 Kč

400 000 Kč

300 000 Kč

200 000 Kč

100 000 Kč

0 Kč

1         2         3         4 

svatodušní

dušičková

na uprchlíky

Příjmy ze sbírek:



20

DCH/ACH účtová třída DCH Měst. charita Měst. charita FCH FCH FCH FCH Obl. charita

Č. Budějovice Č. Budějovice Horažďovice J.Hradec Kamenice Milevsko Pacov Pelhřimov 

Spotřeba mat. a ener. 501-504 908 216 1 271 117 176 371 2 043 80 634 7 550 370 337 190 663

Náklady na služby 511-518 1 038 018 1 232 139 386 957 5 835 38 741 4 392 155 639 170 857

Mzdové náklady 521 3 339 945 4 427 969 1 711 961 123 480 358 292 169 905 715 670 367 512

Soc. a zdr. pojištění 524 1 069 842 1 540 080 582 762 38 812 123 642 59 220 246 125 123 386

Dary 546 19 797 799 12 954 61 640 1 800 6 239 1 290 25 240 226 240

Ostatní náklady 525-532, 538-549,

552-559, 581-595 797 600 430 530 171 646 2 998 1 649 5 170 24 463 69 705

Odpisy 551 512 139 275 639 90 720 0 6 884

Náklady celkem 27 463 559 9 190 428 3 182 057 174 968 609 197 247 527 1 537 474 1 155 247

Tržby za vl. výkony 601 0 0 0 0 0 0 0 100

Tžby od zdrav. poj. 0 1 660 101 834 960 0 0 0 0 0

Tržby za služby 602, 604 622 525 1 165 460 418 228 0 87 072 49 075 125 091 1 045

Dotace ministerstvo 691 1 299 000 2 827 000 429 000 99 000 338 000 88 700 721 000 250 000

Dotace kraje 691 79 632 0 118 633 0 53 720 0 60 000 15 000

Dotace obce 691 34 000 2 720 000 1 160 000 0 15 000 11 000 60 000 15 000

Ostatní dotace 691 25 740 423 027 63 750 44 041 15 000 84 023 153 503 471 919

Ostatní výnosy 611-624, 17 774 420 172 934 45 146 41 748 160 61 135 240 211

641-659, 681

Dary tuzemské 682 344 289 342 978 37 713 22 906 27 734 34 680 107 107 129 408

Dary ze zahraničí 682 1 751 299 0 170 222 0 0 267 844 0

Sbírky církevní 682 941 072 0 13 600 4 800 0 0

Sbírky ostatní 682 783 684 81 822 51 957 36 564 0

Výnosy celkem 23 655 661 9 393 322 3 277 652 179 588 594 031 267 638 1 592 244 1 122 683

Hospodář. výsledek -3 807 898 202 894 95 595 4 620 -15 166 20 111 54 770 -32 564

Investice stavební 0 29 333 0 0 0

Investice zařízení 115 000 0 0 247 800

Celkem invest. výdeje 115 000 29 333 0 0 247 800

Dotace na investice 0 0 0 247 800

Ostatní zdroje invest. 115 000 29 333 0 0 0

Celkem invest. zdroje 115 000 29 333 0 0 247 800

Inv: zdroje - výdaje 0 0 0 0 0

Počet zaměstnanců

fyzický 19 35 21 1 6 2 8 7

přepočtený 18 34,01 17,15 1 3,8 1,8 5,7 7

EKONOMIKA

Příjmy a výdaje charit bez právní subjektivity jsou zahrnuty pod Diecézní charitou.

Výdaje DCH byly v roce 2003 větší než příjmy, protože na pomoc po povodním byly použity nedočerpané prostředky z roku 2002.

V Y U Č T O V Á N Í  Z A  R O K  2 0 0 3  D I E C É Z E  Č E S K É  B U D Ě J O V I C E



21

FCH FCH FCH FCH FCH Obl.charita  FCH FCH FCH FCH C e l k e m 

Písek Počátky Prachatice Protivín Strakonice Sušice Tábor Třeboň Veselíčko Vimperk rok 2003

136 428 167 292 124 489 32 635 1 941 892 260 065 238 071 397 958 212 425 2 804 407 9 322 593

250 913 74 368 150 639 29 110 469 109 186 712 341 003 365 005 145 422 760 614 5 805 473

1 312 291 368 915 645 855 326 064 1 709 598 583 064 1 104 988 872 019 824 487 4 208 160 23 170 175

429 115 87 839 225 028 114 129 579 274 200 570 360 820 300 589 277 462 1 452 240 7 810 935

0 7 618 0 0 43 678 0 19 593 107 452 500 0 20 312 043

127 149 16 597 4 000 106 773 182 268 38 800 64 809 35 342 35 311 155 123 2 269 933

0 7 329 0 0 153 752 0 168 077 1 283 823 2 498 363

2 255 896 729 958 1 150 011 608 711 5 079 571 1 269 211 2 129 284 2 078 365 1 663 684 10 664 367 71 189 515

24 837 27 426 0 0 0 0 32 714 0 0 0 85 077 

1 536 877 541 129 0 0 0 0 0 0 0 1 341 624 5 914 691

17 459 0 177 932 41 599 444 614 177 176 57 645 0 259 488 4 025 967 7 670 376

190 000 174 900 800 000 202 000 2 640 000 496 000 1 205 000 504 000 1 080 000 3 258 000 16 601 600

35 000 22 500 50 000 15 000 70 000 237 867 235 000 199 000 95 000 200 000 1 486 352

0 0 48 315 0 0 20 000 193 000 116 353 0 823 000 5 215 668

382 574 0 94 447 238 303 630 924 257 127 211 828 0 38 773 164 175 3 299 154

2 530 35 778 1 215 0 15 275 68 733 51 897 0 48 543 64 272 18 583 038

28 100 6 400 7 920 41 510 226 521 28 262 25 621 48 077 127 000 239 794 1 826 020

0 0 0 0 733 365 0 0 1 168 151 0 0 4 090 881

0 0 0 6 197 0 0 76 447 0 13 380 19 087 1 074 583

0 0 21 998 0 47 188 0 42 897 0 0 1 066 110

2 217 387 808 133 1 201 827 544 609 4 807 887 1 285 165 2 089 152 2 078 478 1 662 184 10 135 919 66 913 550 

-38 509 78 175 51 816 -64 102 -271 684 15 954 -40 132 103 -1 500 -528 448 -4 275 965

13 402 483 0 122 472 13 554 288 

615 006 0 575 075 52 841 1 605 722

14 017 489 0 575 075 175 313 15 160 010

10 724 200 0 0 10 972 000

5 092 965 0 575 075 175 313 5 987 686

15 817 165 0 575 075 175 313 16 959 686

1 799 676 0 0 0 1 799 676

20 12 5 2 24 7 9 7 7 44 236

18 4,5 5,33 2 20 6,83 8,2 6 5 37,62 201,94

EKONOMIKA



22

Povodňoví asistenti:

Pracovali v zatopených oblastech po celý rok.

Na základě jimi  prováděných šetření byly 

postiženým občanům poskytovány finanční

částky na obnovu bydlení, vybavení bytů, 

příspěvky na elektřinu při používání vysouše-

čů, dotace na výstavbu nových domů  po 

demolici povodní poškozených domů. K 31.12.

2003 pracoval v postižených oblastech 

poslední  pracovník, který ukončil činnost 

k 29.2.2004.

Příjmy a výdaje spojené s povodněmi:

Na povodňový sbírkový účet Diecézní charity

České Budějovice bylo zasláno v r. 2003 

celkem 956 343,03 Kč, další prostředky byly

přijímány na běžný účet, takže  na pomoc 

postiženým povodněmi a na zabezpečení  s ní

spojených nákladů bylo získáno celkem 17 741

960,- Kč. Největší podíl zde mají dary 

od SČKCH + DCV Freiburg ( 5 179 151,- Kč),

grant Jihočeského kraje (5 000 000,- Kč) 

a dary ze zahraničí – tabulka.

Pracovníci, kteří byli v roce 2002 přijati 

na pomoc a likvidaci  povodňových škod, 

pokračují od počátku roku ve své práci a po-

stupně přecházejí do stávajících projektů 

charit, do nových projektů, nebo po ukončení

termínovaných pracovních poměrů odcházejí 

z práce v charitě.

Všem patří za odvedenou práci velké poděko-

vání.

Humanitární sklad:

Přijal v roce 2003 v hodnotě 2 040 269,40 Kč

věcné dary, které byly společně se zásobami 

z roku 2002 vydávany postiženým povodněmi

převážně v první polovině roku. Činnost 

skladu se postupně snižovala a byla ukončena 

k 31.10.2003. Pronajaté prostory byly vyklize-

ny a poslední zásoby převezeny do malého

skladu v ÚAMK. Zde je v současné době 

skladována již jen část vysoušečů, které byly 

v době povodní zapůjčovány rodinám. Celkem

bylo do rodin půjčováno 148 ks vysoušečů 

z majetku DCH.

Za celou dobu činnosti humanitárního skladu

byla přijata a postiženým rodinám vydána 

materiální pomoc ve výši 13 031 202,- Kč 

(poslední za cca 480 000,- Kč v lednu 2004).

Linka psychosociální pomoci:

Speciálně proškolené pracovnice psychosociál-

ní linky pomoci poskytovaly poradenské 

služby 24 hodin denně (pohotovost na telefo-

nu) po celý týden. Krom této činnosti 

vyjížděly do vytopených oblastí, kde navíc

prováděly sociální šetření a rozvážely materi-

ální pomoc.

Linka psychosociální pomoci byla součástí 

celorepublikového projektu  OCH Blansko 

a ukončila svoji činnost k 30.11.2003. Náklady

na její provozování činily 445 840,- Kč. 

POVODNĚ 2003

Rok 2002 Rok 2003

SČKCH a DCV Freiburg 8 229 298,- 5 179 151,00

Caritas Diocese 
Bozen-Brixen 3 033 405,43 4 706 110,58

Autonome Region 
Trentino-Sudtirol 3 392 965,00

Renovabis 746 681,06 1 559 351,35

Autonome Provinz 
Bozen- Sudtirol 2 167 634,00 943 843,03

Katol. Pflege  Essen 154 600,00

Far. Naturns Italie 126 792,85

Vinzenskonfer. Essen 24 821,82

CH Bochum 14 890,00

Kirche in Not 227 000,00

DCH Pasov 908 400,00

ACH Poznaň 683 337,20

DCH Aachen 457 592,04

C e l k e m 16 453 347,73 16 102 525,63 



23

POVODNĚ 2003

Z těchto prostředků a z nevyčerpaného zůstat-

ku z roku 2002 bylo jako přímá pomoc 

občanům a organizacím poskytnuto 

19 578 275,- Kč v rozdělení:

Kromě těchto finančních  prostředků obdržela

DCH České Budějovice  v roce 2003 od SČKCH

+ DCV Freiburg 10 524 200,- Kč pro výstavbu

DKS Sousedovice a 500 000,- Kč pro DKS Veselí

nad Lužnicí. Dalších 59 711,82 pro DKS Veselí

bylo získáno jako dar od občanů a DCH Essen.

Nákup sanačních omítek 391 777,60

Nákup elektrospotřebičů 965 198,-

Podpora vytápění (elektřina) 258 519,-

Nákup nábytku,vybavení bytu 2 226457,40

Rekonstrukce domů a bytů 4 372 750,87

Pomoc konkr. rodině 126 000,-

Pomoc organizacím 1 000 000,-

Demolice 1 803 100,-

Grant Jč. kraje – rekonstrukce 5 000 000,-

Finanční příspěvky na obnovu bydlení 3 434 473,60

C e l k e m 19 578 275,47

Dobrovolníci při povodních

Dům určený k demolici-oblast Veselí nad Lužnicí

Škody způsobené povodní

1) grant Jč. kraje na rekonstrukce

2) finanční příspěvky na obnovu bydlení 

3) nákup sanačních omítek

4) nákup elektrospotřebičů 

5) podpora vytápění (elektřina)

6) nákup nábytku, vybavení bytu

7) rekonstrukce domů a bytů

8) pomoc konkrétní rodině

9) pomoc organizacím

10) demolice

2

3 4

6

7

8
910

1

5



24

Flutková H.

Fuka R.

Grangl K.

Haisová S.

Havranová J.

Hejzlarová M.

Honzíková N.

Hostaša L.

Janderová T.

Kamenický

Kaňourková A.

Klabouch J.

Kodešová J.

Kratochvílová O.

Kratochvílovi

Krupková M.

Kubartová H

Kvapil I.

Ladman V.

Lékárna U Živé vody 

(Strakonice)

Lochmannová D.

Machová H.

Malá B.

P.Malůš J.

Marič L.

Maříková M.

Maříková J.

Matoušek R.

Matoušová

Mára V.

Mothejl J.

Muradová I.

Neubergová E.

Ničová Z.

Novotný B.

Opekar B.

Paroubek F.

Pártl J. 

Pohlodko E.

Pomyjová M.

Porhansl J.

Prokeš Z.

Pýcha Z

Rosenfelderová A.

Říha M.

Sedláková I.

Sekal B.

P.Skalický K.

Smetanová M.

Soltysiaková L.

Stavoinstal

Stehlíková

Steinhainzlová A.

Strejčková M.

Svoboda J.

Šika V.

Šilhavá M..

Šitina J.

Šrůnová R.

Šťastný

Švejda V.

Tischler O.

Troup F.

Turková M.

Urbánková A.

Vavruška F.Dr.

Vlková M.

Viktorová A.

Vraspír I.

Vychodil J.

Zavadilová D.

Zelenková H.

Zeman M.

D Á R C I  

N A D  5 0 0 0  K Č

Bláha Z.

Dostál J.

Fiedler J.

Fiedlerová M.

Kohout J.

Krátký J

Kubartová H.

Mitiska J. Dr. 

Rybenská M.

SSOU podnikání 

a služeb 

České Budějovice

Šilhavá M.

Výborná A.

DOBROVOLNÍCI A DÁRCI

Poděkování

Zvláště děkujeme za spolupráci Otci biskupovi

Mons. Jiřímu Paďourovi OFMCap a generálnímu

sekretáři Sdružení České katolické charity 

Ing. Jaroslavu Kopřivovi (za rok 2003),  všem

farním úřadům a kněžím v diecézi, ÚAMK –

středisko České Budějovice.

Vážíme si podpory MPSV, Krajského úřadu

Jihočeského kraje, všech zahraničních dárců

za poskytnutou finanční pomoc.

Speciální poděkování také patří všem dárcům

a dobrovolníkům.

D O B R O V O L N Í C I :

Milosrdné Sestry 

sv. Karla Boromejského

Čermák V.

Čermáková J. Ing.

Dvořákovi A. a N. Ing.

Arch.

Dvořákovi M. a J. Ing.

Arch.

Fifka Gustav

Frantál V.

Háječková I. JUDr.

Konfrštová Y. JUDr.

Kratochvílovi 

Štvánová Ota

Tvarochová J. prof.

Účastníci Tříkrálové

sbírky

Wirth J. Mgr.

Witcány J.

Zíma L. Dr.

D Á R C I :

ADS – Realitní kancelář

Andrle Fr.

Bauman E.

Candra P.

Čermáková J.

Čermák V.

DCM

Faktorová A.



25

e-mail: povodne@charitacb.cz

Humanitární sklad, mobil: 732 474 234

1. FARNÍ CHARITA BORŠOV NAD VLTAVOU

373 82  Boršov nad  Vltavou, čp. 33, 

tel.: 387 250 357

ředitelka: Marie Vocílková 

konto: 1000044630/5500 Raiffeisenbank

České Budějovice

dobrovolná činnost: Drobná pečovatelská

služba, kurs šití, něm. jazyka, šatník, 

knihovna

2. MĚSTSKÁ CHARITA ČESKÉ BUDĚJOVICE

B. Němcové 53, České Budějovice, 370 01  

tel., fax: 386 461 744, 386 461 852

e-mail: cb.charita@worldonline.cz

ředitel: Mgr. Alois Ambrož,  

mobil: 776 655 333

konto: 1000044147/5500  Raiffeisenbank

České Budějovice 

činnost: CHOPS 

- B. Němcové 53, Č. Budějovice

tel.: 386 461 852

- vrchní sestra CHOS: Z.Šílená 

mobil: 776 655 344

- vedoucí CHPS: I. Zemková 

mobil: 776 655 355

Centrum denních služeb 

pro psychicky nemocné Domino

- Jizerská 228/4, ČB,  

tel.: 385 520 546,        

e-mail: domino@volny.cz

- vedoucí: Jitka Kolářová                            

Azylový dům sv. Pavla  pro muže 

s nízkoprahovým denním centrem

pro lidi bez domova

e-mail: Admcb@volny.cz

- Riegrova 32, Č. Budějovice

tel.: 387 315 388

- vedoucí: Martin Němec

mobil: 776 655 322

Ostatní: sociálně právní poradenství, charitní

šatník, práce s dobrovolníky, vězeňská 

ADRESÁŘ

DIECÉZNÍ CHARITA, KANOVNICKÁ 16    

370 01  ČESKÉ BUDĚJOVICE

tel.: 386 353 120, fax: 386 360 284

e-mail: info@charitacb.cz  

ředitel: Mgr.Michaela Čermáková

tel.: 386 351 887, mobil: 604 203 230

e-mail: reditel@charitacb.cz,

cermakova@charitacb.cz

Rada Diecézní charity České Budějovice:

Mons. Jiří Paďour, OFM Camp., 

biskup českobudějovický

Mgr. Michaela Čermáková, 

ředitelka DCH Č. Budějovice

P. Hugo J. Pitel OPraem,

president DCH Č. Budějovice

Ing. Olga Nováková, 

ekonom DCH Č. Budějovice

Stanislav Talián,

ředitel FCH Katovice, zástupce 

dobrovolných charit

Jindřich Linha, ředitel FCH Písek

JUDr. Iveta Konfrštová, právnička

Mirolav Kokeš, ředitel FCH Pacov

Dr.Bc. Ludvík Zíma, zástupce KÚ JK.

Poradenská centra 

Poradna pro uprchlíky a migranty

Kanovnická 16, ČB

tel.: 386 351 125, 

e-mail: cizinci@charitacb.cz

Multikulturní centrum, mobil: 728 374 881

Poradna pro ženy a dívky v nouzi Eva

Kanovnická 16, ČB

tel.: 386 357 376, 

e-mail: eva@charitacb.cz

Občanská poradna

Kanovnická 16, ČB

tel.: 386 350 647, 

e-mail: opcb@charitacb.cz

Povodňový tým

Kanovnická 16, ČB

tel.: 386 350 648, 



26

korespondence, humanitární pomoc, zápůjčka 

kompenzačních pomůcek při CHOPS

3.  FARNÍ CHARITA ČESKÝ KRUMLOV

Kanovnická 16, 370 01 České Budějovice

ředitel: místo neobsazeno

konto: 1002006216/5500  Raiffeisenbank

4.  FARNÍ CHARITA HARTMANICE 

341 81 Hartmanice 56, 

tel.: 376 593 223

ředitelka: Marie Šebestová

dobrovolná činnost: Poradenství v obtížných

situacích, humanitární pomoc, pomoc 

uprchlíkům po domluvě s hraniční policií

5.  OBLASTNÍ CHARITA HORAŽĎOVICE

Palackého 1061, 341 01  Horažďovice

tel.: 376 512 596, 

e-mail: charita.horazdovice@worldonline.cz

ředitelka: Bc. Olga Šulcová, 

mobil: 721 285 938

konto: 0821917369/0800 ČS Horažďovice

činnost: CHOPS s centrem denních služeb

pro seniory a zdrav. postižené

- vrchní sestra: I.Petrusová

ostaní: šatník, humanitární pomoc, 

pomoc lidem v nouzi, půjčování 

kompenzačních pomůcek

6.  CHARITA HUSINEC

Farní úřad , 384 21  Husinec 

tel.: 388 331 270

ředitelka: Marie Matricová

dobrovolná činnost: ostatní charitní služba,

zejm. drobná pečovatelská služba

7.  FARNÍ CHARITA JINDŘICHŮV HRADEC

Kostelní 74/I, 377 01  Jindřichův Hradec

tel.: 384 361 690, 

e-mail: charita.jh@seznam.cz

ředitelka: Ivana Vlasáková, 

mobil: 776 777 810 

konto: 1079451/0300 ČSOB Jindřichův

Hradec

ADRESÁŘ

činnost: Občanská poradna 

ostaní: Drobná pečovatelská služba, sociálně

právní poradenství, šatník, humanitární 

pomoc, pomoc lidem v nouzi, vzdělávací 

a osvětová činnost

8.  FARNÍ CHARITA KÁJOV

farní úřad Kájov 1, 382 21 Kájov

tel.: 380 709 411

ředitel: Schwester M. Tabitha Götschel

dobrovolná činnost: dobrovolná charitní 

pečovatelská služba

9.  FARNÍ CHARITA KAMENICE NAD LIPOU

Husovo nám. 94, 394 70  

Kamenice nad Lipou

tel.: 565 434 426 (fara), 

e-mail: charita.kamenice@atlas.cz

ředitel: Jan Šimák, mobil: 605 875 553, 

konto: 170318142/0300  ČSOB

činnost: CHPS s centrem denních 

služeb pro seniory 

ostaní: sběr použitého šatstva, obuvi, hraček

aj., knihovna, půjčování kompenzačních 

pomůcek

10.  FARNÍ CHARITA KATOVICE

Novosedly 114, 387 16  Volenice 

tel.: 383 399 157 

ředitel: Stanislav Talián

konto: 172076634/0300   ČSOB

dobrovolná činnost: Drobná pečovatelská

služba, Projekt pro rodinu s dětmi v obci

Novosedly

11.  FARNÍ CHARITA LAŽIŠTĚ

Děkanská ulička 31, 383 01 Prachatice

tel.: 388 331 270, 388 318 502

ředitelka: Marie Mauricová

dobrovolná činnost: Drobná pečovatelská

služba

12.  FARNÍ CHARITA LŠTĚNÍ U VIMPERKA 

Lštění 1, 384 81 p. Čkyně

tel.: 388 421 230

ředitel: není obsazené



27

dobrovolná činnost: drobná pečovatelská

služba

13.  CHARITA MALENICE

387 06  Malenice 169

tel.: 383 371 312 

ředitelka: Marie Frnochová

dobrovolná činnost: drobná pečovatelská

služba, výlety a kulturně společenské akce

pro děti, příprava projektu – penzion 

domácího typu pro seniory

14.  FARNÍ CHARITA MILEVSKO

Klášter 556, 399 01 Milevsko

tel.: 382 521 458, 

e-mail: charita.mil@centrum.cz

e-mail: Jvejmelek@pojistovnacs.cz

ředitel: Jan Vejmělek, mobil: 603 488 612

konto: 7670120257/0100  KB Milevsko

činnost: CHPS

ostaní: šatník, humanitární pomoc

15.  FARNÍ CHARITA NETOLICE

384 11  Netolice 129

tel.: 388 324 105

ředitelka: Evžena Zbytovská                        

dobrovolná činnost: Drobná pečovatelská

služba, šatník, humanitární pomoc, knihovna

16.  CHARITA NOVÁ BYSTŘICE

Staré Město pod Landštejnem 1, 

378 82 Staré Město pod Landštejnem

tel.: 384 498 549

ředitel: Petr Hruška, mobil: 721 241 905

činnost:Komunitní centrum pro děti a mládež

17.  OBLASTNÍ CHARITA NOVÉ HRADY

Klášter sv. Petra a Pavla řádu servitů

Husova 2, 373 33 Nové Hrady

tel.: 386 362 442, 

e-mail: charita.novehrady@seznam.cz

ředitel: Zdeněk Toušek, 

mobil: 723 014 012, 603 859 555

dobrovolná činnost: pořádání letních táborů

pro děti a mládež ze soc. slabých rodin

18.  FARNÍ CHARITA PACOV

nám. Svobody 2, 395 01 Pacov 

tel.: 565 443 220, 

e-mail: charitapacov@cbox.cz 

ředitel: Miroslav Kokeš, 

mobil: 607 855 122

konto: 224246-261/0100  KB Pelhřimov

činnost: Centrum denních služeb 

pro seniory s CHPS

Komunitní centrum Spirála 

– centrum pro mládež

ostaní: humanitární pomoc, pořádání 

kulturních a společenských akcí

19.  OBLASTNÍ CHARITA PELHŘIMOV

Solní 1814, 393 01 Pelhřimov

tel.: 565 327 110, 565 322 539, 

e-mail: charita@pelhrim.cz

ředitelka: Barbara Litomiská, 

mobil: 728 935 362 

konto: 107046957/0300  ČSOB Pelhřimov

činnost: Občanská poradna  

tel.: 565 327 110, 728 606 114

Provoz. doba: Po–Pá 9-12, Út, Čt 13–16    

e-mail: poradnafch@pelhrim.cz

Pečovatelská služba: pomoc při sebeobsluze,

donáška obědů a příprava jídla, nákupy, 

drobné pochůzky, doprovod k lékaři 

- Hořepník, Nám. Prof. Bechyně 79, Hořepník

tel.: 606 198 394, 565 447 210 

(Obecní úřad)

ostaní: pomoc lidem v nouzi, šatník, 

humanitární pomoc, práce s dobrovolníky  

20.  FARNÍ CHARITA PÍSEK

Na Bakalářích 43, 397 01 Písek

tel.: 382 214 828 fax:  382 210 364, 

e-mail: charitapisek@sendme.cz  

ředitel: Jindřich Linha, tel: 382 270 821        

konto: 396846-271/0100  KB Písek

činnost: CHOPS

tel/fax: 382 214 828

- vrchní sestra: Dana Vejšická, 

mobil: 732 676 036

Projekt Tolerance Šumava 2000

ADRESÁŘ



28

Sociálně právní poradna (občanské a sociální

poradenství)

ostaní: humanitární pomoc

21.  FARNÍ CHARITA POČÁTKY

Palackého nám. 2, 394 64 Počátky

tel.: 565 495 521, 

e-mail: hhoudkova@post.cz

ředitelka: Hana Houdková 

konto: 0621298399/0800  ČS Počátky

činnost: CHOPS

ostaní: humanitární pomoc

22. FARNÍ CHARITA PRACHATICE

Dům sv. Dominika Savia 

Sluneční  1135, 383 01  Prachatice

tel.: 388 310 274, 

e-mail: azyl@raz-dva.cz

ředitel: Pavla Rešlová, 

mobil: 723 720 631

konto: 0660301319/0800 ČS Prachatice

činnost: Dům sv. Dominika de Savia 

pro matky s dětmi

- poskytnutí azylu matkám s dětmi 

bez domova, poradna pro klientky 

(sociálně právní poradenství)

23. FARNÍ CHARITA PROTIVÍN

Masarykovo náměstí 23, 398 11 Protivín

tel.: 382 251 699, 

e-mail: charitaprotivin@tiscali.cz

ředitelka: Petra Fenigbauerová, 

konto: 170967660/0300   ČSOB 

činnost: CHPS s Centrem denních služeb

pro seniory

-  zájmová činnost, aktivizace seniorů 

v rámci centra denních služeb pro seniory,

kulturně společenské akce

24. OBLASTNÍ CHARITA STRAKONICE 

Sousedovice 40, 386 01 Strakonice

tel.: 383 323 281, fax: 383 327 457

e-mail: charita.st@quick.cz

ředitelka: Olga Medlínová,

mobil: 777 887 158

konto: 136219490/0300 ČSOB 

činnost: KONTAKT – osobní asistence, 

sociální intervence, poradenství 

(kontaktní místo: Ellerova 988, Strakonice,

tel.: 383 325 808)         

POHODA – gerontologický stacionář 

DKS – Sousedovice 40, 386 01 Strakonice

e-mail: dks.sousedovice@centrum.cz, 

tel.: 383 327 459 

mobil: 777 052 865, vedoucí domu: I. Klaus

středisko Radomyšl - organizačně 

podřízeno OCH Strakonice

vedoucí: I.Polenová, 

tel.: 383 392 144

činnost střediska: osobní asistence, 

návštěvní služba

25. OBLASTNÍ CHARITA SUŠICE

zámek Volšovy čp.1, 342 01 Sušice

tel.: 376 523 324,  

e-mail: charita.susice@atlas.cz 

www.sumava.net/charitaSUSICE

ředitelka: Marie Hrečínová Prodanová, 

mobil: 732 250 018

konto: 152140002/0300 ČSOB Sušice

činnost: CHPS

Charitní poradna s azylovým bydlením CHRPA

ostaní: volnočasové aktivity, kulturní 

a společenské akce

26. FARNÍ CHARITA ROŽMITÁL 

0POD TŘEMŠÍNEM

Třemšínská 755, 

262 42 Rožmitál pod Třemšínem

ředitelka: Mgr. Jana Horníková, 

mobil: 604 954 867

dobrovolná činnost: pomoc lidem v nouzi,

humanitární pomoc, příležitostná 

poradenská služba

27. FARNÍ CHARITA TÁBOR

Klokotská 114, P.O.BOX 114

390 01  Tábor

tel./fax: 381 255 998-9, 

e-mail: auritus@iol.cz

ADRESÁŘ



29

konto: 3041622248/ 0800 – 5608423

dobrovolná činnost: drobná pečovatelská

služba, pomoc lidem v nouzi 

31.  FARNÍ CHARITA VESELÍ NAD LUŽNICÍ

Kulturní dům – ČS Armády 560/1

391 81  Veselí nad Lužnicí

tel.: 381 580 247, 

e-mail: charitaveseli@qasar.cz

Vedoucí projektu: Jaromír Pflanzer, 

mobil: 737 420 274

konto: 201200-674/0600  GE Capital Bank

Veselí nad Lužnicí

činnost: Charitní pečovatelská služba 

(pomoc při vedení a péči o domácnost,

doprovod, aktivizace klientů, poradenství 

seniorům)

ostaní: humanitární pomoc

32. FARNÍ CHARITA VESELÍČKO

398 42  Veselíčko, č.p. 22

tel.: 382 589 108, 

e-mail: dmdvesel@sendme.cz

ředitelka: Marie Sádlová

konto: 189496432/0300   ČS Bernartice

činnost: Domov sv. Alžběty pro matku a dítě 

– azylový dům pro matku a dítě, poradna 

pro matku a dítě, sociálně právní poradenství

ostaní: humanitární pomoc

33. FARNÍ CHARITA VIMPERK

Pravětín č. 23, 385 01  Vimperk

tel./fax: 388 412 738 , 

e-mail: charita.vimperk@worldonline.cz 

ředitelka: Ladislava Modlitbová, 

mobil: 606 450 295

konto: 3472900297/0100  KB Vimperk

činnost: CHOPS

- Krátká 125, 385 01 Vimperk

tel.: 388 416 288

- vrchní sestra: R.Fučíková

mobil: 724 065 614

- zástupce: M.Krištofová

Dům klidného stáří Pravětín 

- vedoucí DKS: v.s. R. Fučíková

ředitelka: Mgr. Ivana Hašplová, 

mobil: 777 882 002

konto: 1533968/0300  ČSOB Tábor

činnost: KC Auritus Tábor

- vedoucí: Mgr.Hana Vojtěchová

- poradenství, centrum pro drogově závislé,

Infocentrum, Galerie

Dobrovolnické centrum

ostaní: sociálně-právní poradenství, 

humanitární pomoc

28.  FARNÍ CHARITA TŘEBOŇ

Chelčického 2, 379 01 Třeboň

tel./fax: 384 721 427, 

e-mail: charita.trebon@seznam.cz

ředitelka: Lucie Bicková, 

mobil: 777 566 971

konto: 0200000056/7940 Waldviertler

Sparkasse 

činnost: K - centrum pro drogově závislé

- projekt ve spolupráci s MÚ Třeboň 

a Open Chance o.s.

Obecná charitní poradna

ostaní: drobná pečovatelská služba, 

humanitární pomoc

29. FARNÍ CHARITA TÝN NAD VLTAVOU

Děkanská 220, 375 01  Týn nad Vltavou 

tel: 385 731 553, 

e-mail: charita.tyn@tiscali.cz

ředitel: Daniela Laschová, 

mobil: 775 981 779 

činnost: Středisko sociálních služeb 

(nabídka aktivit a služeb pro seniory,

zdravotně postižené, pro matky s dětmi),

charitní pečovatelská služba,

poradenství (občanské a sociální poradenství

pro lidi v nouzi) 

ostaní: Humanitární pomoc

30.  FARNÍ CHARITA VELEŠÍN

Družstevní 332, 382 32  Velešín 

tel.: 380 331 147

ředitelka: Jandová Věra,  

mobil: 723 566 177

ADRESÁŘ



30

tel.: 388 412 734

Gerontologický stacionář

tel: 388 412 736

Dům s pečovatelskou službou Čkyně, CHOPS

- Čkyně č. 55, 385 01 Vimperk 

tel.: 388 423 131

ostaní: sociálně právní poradenství, 

humanitární pomoc, šatník, pomoc 

lidem v nouzi 

34. FARNÍ CHARITA VLACHOVO BŘEZÍ

Holečkova 395, 384 22  Vlachovo Březí

tel: 388 320 375

ředitelka: Ing. Jaroslava Eliášová,  

mobil: 737 574 458

35. FARNÍ CHARITA VOLARY

Budějovická 552, 384 51  Volary

ředitelka: Anna Wimberská, 

(od 1.1. 2004 neobsazeno)

mobil: 728 730 846

konto: 194386580607/0100 Komerční banka

dobrovolná činnost: drobná pečovatelská

služba

36. FARNÍ CHARITA VYŠŠÍ BROD

Zahradní 91, 382 73 Vyšší Brod

tel.: 380 746 241

ředitelka: Eva Kusová

dobrovolná činnost: Humanitární pomoc

37. FARNÍ CHARITA ŽELEZNÁ RUDA

341 81 Hartmanice 45

tel./fax: 376 697 118 (Farní domov), 

e-mail: volenec@cbox.cz

ředitel: Ing. Václav Volenec, 

mobil: 604 403 269

dobrovolná činnost: Sběr a výdej materiální

pomoci

ADRESÁŘ VYSVĚTLIVKY

Diecéze České Budějovice – historicky daný územní celek

katolické církve v čele s biskupem zahrnující širší jihočeský

region.

Diecézní charita České Budějovice (DCH) – účelové zařízení

církve, jehož hlavní náplní je zajišťování a poskytování 

sociálních a zdravotních služeb, je zřízené příslušným 

biskupem. DCH působí na území českobudějovické diecéze.

Oblastní charita (OCH) – je organizační složkou DCH, 

zabezpečuje ve své oblasti profesionální i dobrovolnou 

činnost v sociální či zdravotní péči. Za tímto účelem zaklá-

dá profesionální zařízení poskytující výše uvedené služby.

Farní charita (FCH) – je organizační složkou DCH, nebo

OCH, zabezpečuje profesionální, ale zejména dobrovolnou

činnost v sociální či zdravotní péči. Zakládá za tímto 

účelem profesionální zařízení, ale často je tvořena pouze

dobrovolníky z řad obyvatel příslušné farnosti, kteří svou

dobrovolnou činností pomáhají lidem v obtížené životní 

situaci - krizi.

Městská charita – je organizační složkou, která zahrnuje 

více farností v regionu jednoho města.

Charita – z latinského caritas, což znamená milosrdná 

láska.

Diecézní charita České Budějovice

je účelovým zařízením římskokatolické církve, které 

je zároveň členem Sdružení Česká katolická charita.

Byla založena 1. 12. 1991 dekretem Otce biskupa ThDr.

Antonína Lišky za účelem pomoci lidem v sociální nouzi.

Diecézní charita ČB působí na území českobudějovické 

diecéze, jež je historicky daným územním celkem, a která

zahrnuje celý Jihočeský kraj, jižní část Plzeňského kraje 

a západní cíp kraje Vysočina. Na tomto území zřizuje 

DCHČB jednotlivá profesionální a dobrovolnická zařízení, 

v jejichž rámci se cíleně zaměřuje na pomoc lidem nemoc-

ným, osamělým, zdravotně postiženým včetně těch, kteří 

se nachází v určité obtížné životní situaci. Svoji pomoc 

zaměřuje Charita zejména tam, kde je sociální péče 

nedostatečná či zcela chybí.

Diecézní charita zastřešuje v současné době 19 profesionál-

ních Charit a 18 Charit dobrovolných. V roce 2003 

se postarala zhruba o 4 268 klientů ve 38 projektech 

a zařízeních.

Posláním Charity

je služba milosrdné lásky k bližnímu v nouzi, a to bez ohle-

du na jeho příslušnost k rase, národnosti a náboženství, či

jiným kulturním odlišnostem. Je vyjádřena v evangeliu 

sv. Matouše slovy: „Měl jsem hlad, a dali jste mi najíst, byl

jsem cizí a ujali jste se mě, měl jsem žízeň a dali jste mi

napít, byl jsem nahý a oblékli jste mě."



31

Vydala: Diecézní charita České Budějovice, Kanovnická 16, tel.: 386 353 120, fax: 386 360 284

Bankovní spojení: Raiffeisenbank České Budějovice 1000039938/5500

Bankovní spojení: povodňové konto: Raiffeisenbank České Budějovice 2222222222/5500

Zodpovědná osoba: Roman Tlapák Autoři kapitol: pracovní tým DCH České Budějovice

Foto: z archivu DCH Foto na titulní stránce: Petr Palma

Grafická úprava, sazba a tisk: Reklamní agentura eF s.r.o., tel 387 412 359

Náklad: 2500 výtisků, červen 2004

• Slovo úvodem ………………..…....…................................................................2

• Poslání, cíle Diecézní charity ČB….....................................................................4

• Charitní projekty…………………...............................................................…....5

• Humanitární pomoc………………….............................................................…15

• Tříkrálová sbírka a další sbírky…..…............................................................…..16

• Partnerské kontakty.........................................................................................18

• Ekonomické informace.....................................................................................19

• Seznam dobrovolníků a dárců............................................................................24

• Adresář jednotlivých charit...............................................................................25  

OBSAH



D I E C É Z N Í  

C H A R I T A  

Č E S K É  

B U D Ě J O V I C E

Kanovnická 16, 

370 01 České Budějovice

tel.: 386 353 120 

fax: 386 360 284

e-mail: info@charitacb.cz

BANKOVNÍ  SPOJENÍ :  

Raiffeisenbank České Budějovice

1000039938/5500

K D E  N Á S  N A J D E T E ?


